
Lista de Livros 2022 | Tutoria Filosófica1

As leituras são uma parte fundamental dos Programas de Tutoria do Invisible College.

Em cada módulo você deverá fazer a leitura principal e escolher um dos livros complementares.

Os livros não são fornecidos por nós. É de responsabilidade do estudante comprá-los na loja de sua 

preferência ou pegar emprestado com alguém para utilizar durante o Programa :)
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1. ISRAEL E A REVELAÇÃO
A sabedoria bíblica como fronteira da filosofia

1. Leitura principal:

	 Sabedoria e Sábios em Israel

	 José Vilchez Lindez
	 Edições Loyola
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2. HISTÓRIA DA FILOSOFIA ANTIGA
Estudo histórico de um período pagão

1. Leituras principais (escolha uma delas):

	 Uma nova história da Filosofia ocidental (Vol. 1)
		 Anthony Kenny 
	 Edições Loyola

	
	 Filosofia: Antiguidade e Idade Média 
		 Giovanni Reale e Dario Antiseri
	 Editora Paulus

	 História da Filosofia Ocidental: Livro 1 (A Filosofia Antiga) 
		 Bertrand Russell
	 Editora Nova Fronteira
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3. AGOSTINHO E AS FILOSOFIAS DA SÍNTESE
O bispo de Hipona e o período neoplatônico

2. Leituras complementares (escolha uma delas):

	 Uma nova história da Filosofia ocidental (Vol. 1 e 2) 		 Anthony Kenny
	 Edições Loyola

	 Filosofia: Antiguidade e Idade Média
		 Giovanni Reale e Dario Antiseri
	 Editora Paulus

	 História da Filosofia Ocidental: Livro 2 (A Filosofia Católica)

	 Bertrand Russell
	 Editora Nova Fronteira

1. Leitura principal:

	 Confissões 

	 Agostinho
	 Editoras Paulus, Vozes, Petra ou Penguin



Lista de Livros 2022 | Tutoria Filosófica5

4. SANTO ANSELMO E A FILOSOFIA MEDIEVAL
A filosofia católica e o nascimento da escolástica

1. Leitura principal:

	 Proslógio 
		 Anselmo
	 Editora Concreta

2. Leituras complementares (escolha uma delas):

	 Uma nova história da Filosofia ocidental (Vol. 2) 		 Anthony Kenny
	 Edições Loyola

	 Filosofia: Antiguidade e Idade Média

	 Giovanni Reale e Dario Antiseri
	 Editora Paulus

	 História da Filosofia Ocidental: Livro 2 (A Filosofia Católica) 
		 Bertrand Russell
	 Editora Nova Fronteira
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Um mestre cristão entre gregos e árabes nas raízes da modernidade

1. Leituras principais:

	 Compêndio de Teologia
		 Tomás de Aquino
	 Calvariae Editorial

2. Leituras complementares (escolha uma delas):

	 Uma nova história da Filosofia ocidental (Vol. 2) 		 Anthony Kenny
	 Edições Loyola

	 Filosofia: Antiguidade e Idade Média

	 Giovanni Reale e Dario Antiseri
	 Editora Paulus

	 História da Filosofia Ocidental: Livro 2 (A Filosofia Católica) 
		 Bertrand Russell
	 Editora Nova Fronteira

5. TOMÁS DE AQUINO E A FASE ÁUREA DA ESCOLÁSTICA
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6. HISTÓRIA DA FILOSOFIA MODERNA
O nascimento da modernidade e o motivo base humanista

1. Leituras principais (escolha uma delas):

	 Uma nova história da Filosofia ocidental (Vol. 3) 		 Anthony Kenny
	 Edições Loyola

	 Filosofia: Idade Moderna

	 Giovanni Reale e Dario Antiseri
	 Editora Paulus

	 História da Filosofia Ocidental: Livro 3 (A Filosofia Moderna) 
		 Bertrand Russell
	 Editora Nova Fronteira
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7. JONATHAN EDWARDS COMO FILÓSOFO
Filosofia e a glória de Deus como criador

1. Leitura principal:

	 O fim para o qual Deus criou o mundo
		 Jonathan Edwards
	 Editora Mundo Cristão

2. Leitura complementar:

	 Jonathan Edwards Para Todos 		 James P. Byrd
	 Editora Ultimato



Lista de Livros 2022 | Tutoria Filosófica9

8. THOMAS REID E A FILOSOFIA DO SENSO COMUM
A maturidade do ceticismo moderno e a demonstração de seus limites

1. Leitura principal:

	 Investigação sobre a mente humana
	 segundo os princípios do senso comum 
		 Thomas Reid
	 Editora Vida Nova

2. Leituras complementares (escolha uma delas):

	 Uma nova história da Filosofia ocidental (Vol. 3) 		 Anthony Kenny
	 Edições Loyola

	 Filosofia: Idade Moderna

	 Giovanni Reale e Dario Antiseri
	 Editora Paulus
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9. O EXISTENCIALISMO CRISTÃO DE SØREN KIERKEGAARD
A existência autêntica diante do ocaso da cultura moderna

1. Leituras principais:

	 O Desespero Humano 
		 Søren Kierkegaard
	 Editora UNESP

2. Leituras complementares (escolha uma delas):

	 Uma nova história da Filosofia ocidental (Vol. 3) 		 Anthony Kenny
	 Edições Loyola

	 Filosofia: Idade Contemporânea

	 Giovanni Reale e Dario Antiseri
	 Editora Paulus
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10. HISTÓRIA DA FILOSOFIA CONTEMPORÂNEA
As luzes e a escuridão dos nossos tempos

1. Leituras principais (escolha uma delas):

	 Uma nova história da Filosofia ocidental (Vol. 4) 		 Anthony Kenny
	 Edições Loyola

	 Filosofia: Idade Contemporânea

	 Giovanni Reale e Dario Antiseri
	 Editora Paulus

	 História da Filosofia Ocidental: Livro 3 (A Filosofia Moderna) 
		 Bertrand Russell
	 Editora Nova Fronteira
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11. A FILOSOFIA REFORMACIONAL DE DOOYEWEERD
Filosofando Coram Deo

1. Leitura principal:

	 Raízes da Cultura Ocidental 
		 Herman Dooyeweerd
	 Editora Cultura Cristã

2. Leituras complementares (escolha uma delas):show

	 O que é a filosofia calvinista?
		 J. M. Spier
	 Editora Monergismo

	
	 Contornos da filosofia cristã
		 L. Kalsbeek
	 Editora Cultura Cristã
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12. CRENÇA E CONHECIMENTO EM ALVIN PLANTINGA
Distinguindo as duas coisas

1. Leitura principal:

	 Conhecimento e Crença Cristã 
		 Alvin Plantinga
	 Editora Monergismo



Lista de Livros 2022 | Tutoria Filosófica14

www.theinvisiblecollege.com.br
@invisible.college

Material produzido e distribuido gratuitamente pelo
Instituto Educacional Invisible College

Versão 1.0 - Setembro/2021

Curadoria:
Pedro Lucas Dulci

Diagramação:
Kaiky Fernandez


	C17: Off
	C18: Off
	C22: Off
	C23: Off
	C19: Off
	C80: Off
	C81: Off
	C82: Off
	C40: Off
	C83: Off
	C84: Off
	C85: Off
	C44: Off
	C87: Off
	C89: Off
	C90: Off
	C20: Off
	C24: Off
	C25: Off
	C68: Off
	C94: Off
	C67: Off
	C95: Off
	C96: Off
	C88: Off
	C97: Off
	C98: Off
	C109: Off
	C102: Off
	C103: Off
	C1013: Off


